합  계 5,984,964,266 5,984,964,266 (62,147,651) (62,147,651)

당기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 상승 또는 하락하는 경우, 다

른 변수가 동일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(5) 이자율위험

1) 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 내역은 다음

과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율

  금융자산

   - 현금및현금성자산 66,099,540,845 86,546,544,126

   - 단기금융상품 정기예ㆍ적금 1,000,000,000 900,000,000

   - 기타장단기채권 장단기대여금 3,932,469,421 1,024,334,043

고정이자율 금융자산 합계 71,032,010,266 88,470,878,169

  금융부채

   - 단기차입금 101,019,854,726 81,887,882,102

고정이자율 금융부채 합계 101,019,854,726 81,887,882,102

변동이자율

  금융자산

   - 장기금융상품 적립식 금융상품 2,248,136,699 2,079,110,785

변동이자율 금융자산 합계 2,248,136,699 2,079,110,785

  금융부채

   - 단기차입금 39,524,852,327 77,220,578,174

   - 유동성장기차입금 47,940,000,000 31,000,000,000

   - 장기차입금 - 11,690,000,000

변동이자율 금융부채 합계 87,464,852,327 119,910,578,174

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 지정하지 아니하였

으며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지

정하지 않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가

또는 감소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고

가정하며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동

금액(법인세 효과 반영 전)은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분
손  익 자  본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

 변동이자율 금융자산 22,481,367 (22,481,367) 22,481,367 (22,481,367)

 변동이자율 금융부채 (874,648,523) 874,648,523 (874,648,523) 874,648,523

현금흐름민감도(순액) (852,167,156) 852,167,156 (852,167,156) 852,167,156

전기말

 변동이자율 금융자산 20,791,108 (20,791,108) 20,791,108 (20,791,108)

 변동이자율 금융부채 (1,199,105,782) 1,199,105,782 (1,199,105,782) 1,199,105,782

현금흐름민감도(순액) (1,178,314,674) 1,178,314,674 (1,178,314,674) 1,178,314,674

33. 공정가치 추정

(1) 금융상품의 범주별 분류 및 공정가치

당기말과 전기말 현재 범주별 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

상각후원가측정 금융자산

 현금및현금성자산 66,099,540,845 (*1) 86,546,544,126 (*1)

 매출채권 90,844,078,543 (*1) 65,828,942,801 (*1)

 단기금융상품 1,000,000,000 (*1) 900,000,000 (*1)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

 기타단기채권 15,946,689,626 (*1) 4,369,626,618 (*1)

 장기금융상품 2,248,136,699 2,126,710,541 2,079,110,785 1,964,634,340

 기타장기채권 21,493,070,980 17,683,685,833 15,263,012,605 12,557,829,452

당기손익-공정가치측정 금융자산

 당기손익-공정가치측정 금융자산 2,190,252,113 2,190,252,113 4,290,283,545 4,290,283,545

금융자산 합계 199,821,768,806 - 179,277,520,480 -

상각후원가측정금융부채

 매입채무 53,855,427,511 (*1) 41,656,821,963 (*1)

 단기차입금 140,544,707,053 (*1) 159,108,460,276 (*1)

 기타단기채무 13,827,291,525 (*1) 7,721,719,232 (*1)

 유동성장기부채 47,940,000,000 (*1) 31,000,000,000 (*1)

 장기차입금 - - 11,690,000,000 10,183,158,659

 기타장기채무 3,308,815,254 1,930,091,794 2,661,263,487 1,552,363,134

기타

 유동성리스부채 2,924,390,490 (*2) 2,338,489,266 (*2)

 리스부채 17,810,933,546 (*2) 16,916,448,212 (*2)

금융부채 합계 280,211,565,379 - 273,093,202,436 -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시대상에서 제외하

였습니다.

(*2) 리스부채는 기업회계기준서 제1107호 '금융상품:공시'에 따라 공정가치 공시에

서 제외하였습니다.

(2) 금융상품의 서열체계

연결실체는 공정가치 측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체

계에따라 공정가치 측정치를 분류하고 있습니다. 공정가치에는 다음의 수준이 있습

니다.

 - 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격(수준1)

 - 직접적으로 또는 간접적으로 관측 가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수(수준2)

- 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수(수준3)

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 종료일 현재 고시되는 시장

가격에 기초하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독

기관을 통해 공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이

독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성

시장으로 간주하며, 이러한 상품들은 "수준1"에 포함됩니다. "수준1"에 포함된 상품들

은 대부분 당기손익-공정가치측정 금융자산으로 분류된 상장주식으로 구성됩니다.